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آتش زدن حساب دفتری و خودروی 16 میلیاردی

 

  3.9     M   views 

خسارت 773 میلیون دلاری فیلترینگ

یک خبر جالب درباره میزان باورنکردنی خسارت های 
قطعی و فیلترینگ اینترنت در ایران؛ شرکت آلمانی 
»استاتیستا«  ادعا کرد فیلترینگ و قطع اینترنت در 
ایران در سال ۲۰۲۲ خسارت ۷۷۳ میلیون دلاری به بار 
آورده است. براساس این آمار، حدود ۷۲ میلیون نفر 
در کشور تحت تاثیر آن قرار گرفته اند. کاربری در این 
باره نوشت: »درسته خیلی از کسب وکارهای خونگی از 
این ماجرا لطمه دیدن، عوضش اونایی که تو کار فروش 

فیلترشکن بودن، سود کردن«.  

 

  2.8     M   views 

یادش به خیر آجیل

اما خبری هم بخوانید از مقایسه قیمت آجیل بین اسفند 
14۰1 و 14۰۲ که طی آن مشخص می شود قیمت یک 
کیلو پسته در اسفند 14۰۰ حدود ۲۸۵ هزار تومان 
بود و در اسفند 14۰1 حدود ۸۰۰ هزار تومان شد، 
یعنی 1۸1درصد رشد داشته است. کاربری در این باره 
نوشت: »پسته ۲۸۵ هزار تومنی پارسال بهترین نوع 
بود و پسته ۸۰۰ هزار تومنی امسال معمولی ترینش. 

خوب رو باید با خوب مقایسه کرد«.

 

  2.4     M   views 

آتش زدن حساب دفتری

اما تصویر جالبی از یک کاسب عراقی در شبکه های 
اجتماعی منتشر شده که در آن ادعا می شود او به مناسبت 
نزدیک شدن به ماه مبارک رمضان در حال آتش زدن 
حساب دفتری مشتریان است. تصویری که با استقبال 
کاربران مواجه شد. کاربری اما نگاه متفاوتی به ماجرا 
داشت: »این بنده خدا کار قشنگی کرده، اما مگه بقیه 
کاسب ها می تونن؟ خب اونا هم باید چرخ کارشون رو 

بچرخونن«.

 

  2.4     M   views 

بارش برف روی کلم

اما یکی از جالب ترین تصاویر شبکه های اجتماعی در 
روز گذشته مربوط به عکس بارش برف روی مزرعه کلم 
بود. عکس بامزه ای که انگار در آن با یک عالمه گلوله 

برفی طرفیم.

 

  3.1     M   views 

بی خیال جون من

بعد از این که تصویر یک خانه که در نمای آن از طرح 
برج میلاد استفاده شده بود، در شبکه های اجتماعی 
پرمخاطب شد، یک تصویر دیگر منتشر شد که در 
آن خانه ای را می بینیم که در نمای آن از طرح میدان 
آزادی استفاده کرده اند؛ ایده ای که به مذاق یکی از 
کاربران خوش نیامده است: »انصافاً نباید همچین 
بلایی سرنمادهای معماری بیاریم. آخه این چیه؟ بی خیال 

جون من«.

 

  3.4     M   views 

دردسرهای چهارشنبه سوری برای پرندگان

خیلی از ما فکر می کنیم نارنجک دستی، ترقه و هر رفتار 
پرخطری در چهارشنبه سوری، گریبان ما را می گیرد، 
درحالی که ممکن است باعث بروز اتفاق های بدی برای 
همشهری های مان بشود، اما ویدئویی از یک فعال 
محیط زیست منتشر شد که نشان می دهد علاوه بر مردم، 
رفتار پرخطر عده ای در چهارشنبه سوری می تواند عواقب 
بدی برای پرندگان داشته باشد چون بر اثر ترس، از 
گروه جا می مانند، راه را گم می کنند، احساس ناامنی به 

لانه شان دارند و خیلی چیزهای دیگر.

 

  3.1     M   views 

بنز 10 ساله 16 میلیارد

مرسدس بنز به واسطه تولید خودروهای با کیفیت 
مشهور است اما قیمت محصولات این خودروساز در 
ایــران به شدت عجیب است. به گــزارش »گسترش 
نیوز«یکی از لوکس ترین محصولات مرسدس بنز را 
می توان سری اس دانست، اما بدنیست بدانید اگر به 
دنبال خرید مرسدس بنز کلاس اس کم کارکرد باشید، 
باید قیمت بسیار زیادی برای آن در ایران بپردازید. 
یک مرسدس بنز کلاس اس مدل ۲۰1۳ یعنی ساخت 
1۰ سال قبل با ۸۵۰۰ کیلومتر کارکرد در بازار آزاد با 

قیمت 1۶ میلیارد تومان به فروش می رسد.

 

  3.4     M   views 

بنری عجیب

هرچند هشدار درباره چهارشنبه سوری و پیشگیری 
از رفتارهای پرخطر اتفاق مهمی است، اما بنر یکی از 
شهرداری های کشور در این زمینه با واکنش کاربران 
مواجه شد. در این بنر نوشته شده: »آتش کباب، به جای 
آتش سوختگی«. کاربری در واکنش به این بنر نوشت: 
»حالا کاری ندارم به فارسی سخت نوشته. این که هنوز 
فکر می کنن مردم می تونن گوشت بخرن کباب بزنن، 

غمگینم می کنه«.

رمزنگاری برای امنیت در مصر     
نخستین سایفرپانک هــا 4 هــزار ســال قبل در مصر 
زندگی می کردند. از آن زمان، یک سنگ نوشته پیدا 
شده که احتمالا متعلق به اولین سایفرپانک بوده است. 
روی این سنگ نوشته، هیروگلیف هایی )خط مصریان( 
دیده شده که روی مقبره فرعون آن زمان حکاکی شده 
بود. این حکاکی های غیرمعمول و عجیب، اطلاعاتی 
را به صورت شکل و نقاشی در دل خود مخفی کرده 
بــود. این سنگ نوشته قصد داشته این اطلاعات را 
رمزنگاری کند. احتمالا مصریان باستان مانند امروز، 
یعنی برای امنیت و حفظ حریم خصوصی، این اطلاعات 
را با استفاده از رمزنگاری مخفی می کردند. سال ها بعد 
یعنی در یونان و امپراتوری روم هم از رمزنگاری برای 

حفظ امنیت و حریم خصوصی استفاده می شد.

سایفرپانک، جنبشی آزاد و فعال    
پیدایش سایفرپانک ها به اواخــر قرن بیستم و سال 
۱۹۸۰ به عنوان یک جنبش فعال بازمی گردد که در 
آن زمان از طریق یک سری فهرست های ایمیلی در 
گروه های غیررسمی و غیردولتی کارشان را انجام می 
دادند. هدف این گروه های ایمیلی این بوده که بتوانند 

امنیت و حریم خصوصی امن و مطمئنی ایجاد کنند.
این جنبش  آزاد و فعال، در سال ۱۹۹۲ )۱۳۷۱( 
توسط اریک یوز و یک دانشمند در حوزه رایانه و رسانه 
به نام جان گیلمور و یک تاجر بازنشسته به نام میور راه 

اندازی و بعد از آن به جلسات ماهانه تبدیل شد.
آن ها ۲۰ نفر از دوستان خود را به جلساتی غیررسمی 
دعوت کردند و در این جلسات مهم ترین مشکلاتی را 
که در دنیای برنامه نویسی و رمزنگاری وجود داشت، 

مطرح و درباره آن بحث و تبادل نظر کردند.

اهداف سایفرپانک ها     
جنبش سایفرپانک به دنبال دستیابی به جامعه ای 
است که در آن کاربران بتوانند بدون دخالت دولت و 
شرکت ها، درباره پنهان کردن یا افشای اطلاعات خود 
تصمیم بگیرند. بسیاری از سایفرپانک ها بر این باورند 
که دولت ها اطلاعات انبوهی از شهروندان را در اختیار 
دارند. به طور کلی می توان گفت جنبش سایفرپانک 
مدافع دخالت نکردن دولت و بانک های مرکزی در 
تراکنش های پولی است.آن ها در یک بیانیه معروف به 
مانیفست سایفرپانک ها اعلام کردند: »حریم خصوصی 

یکی از نیازهای جامعه آزاد در عصر دیجیتال است و به 
معنای پنهان کاری نیست. یک مسئله شخصی چیزی 
است که شخص نمی خواهد همه از آن باخبر شوند، اما 
یک مسئله پنهان چیزی است که شخص نمی خواهد 
حتی یک نفر از آن مطلع شــود. حریم خصوصی به 
معنای این است که هر شخص به اراده خود، هویت و 

اطلاعاتش را در اختیار جهان قرار دهد«.

دستاورد های جنبش سایفرپانک    
مهم  ــای  ــاورد ه ــت دس از  یکی  اینترنت،  اینترنت| 
 Tim،سایفرپانک هاست. در واقع سازنده اینترنت
Berners Lee، یکی از معروف ترین سایفرپانک هاست 
که در طول زندگی خود ایده داده هــای دولت باز در 
سرتاسر جهان و مبارزه برای حقوقی مانند بی طرفی 
شبکه، حریم خصوصی و باز بــودن وب را ارائــه داده 

است.
دسترسی امن از راه دور| یکی از امکانات رایجی که 
توسط اینترنت فراهم شده است، امکان دسترسی به 
منابع مختلف در هر جای جهان است. پروتکل هایی 
از زمان پیدایش اینترنت این امکان را فراهم کردند که 
البته هیچ یک از آن ها ایمن نبودند. البته شرایط پس 
از طراحی پروتکل SSH تغییر کرد. SSH یک پروتکل 
اتصال از راه دور است که امنیت بالایی را ارائه می دهد.

از  رایانه|بسیاری  فــنــاوری  و  رمزنگاری  توسعه 
پیشرفت ها در حوزه کریپتو به لطف کریپتوپانک ها 
صورت گرفته است. یک مثال خوب در این باره دیوید 

چام و امضاهای کور و نسخه پول دیجیتال آن است.
سایفرپانک و تاثیرش در دنیای ارز دیجیتال |طی 
چند سال گذشته دنیای ارزهای دیجیتال رشد زیادی 
کرده است، اما به نظر می رسد آن چنان که باید و شاید 
به دغدغه های مربوط به حفظ حریم خصوصی پرداخته 
نشده است. بسیاری از کاربران اولیه بیت کوین تصور 
می کردند که هویت آن ها کاملا ناشناس باقی می ماند، 
اما این طور نیست. شواهد حاکی از آن است که مجریان 
قانون می توانند در حین تحقیقات خود کاربران بیت 

کوین را از حالت ناشناس خارج کنند.
ــا فــشــار سایفرپانک ها  ــای اخــیــر و ب ــال ه امــا در س
بــرای افزایش حفظ حریم و امنیت شخصی افــراد، 
سیستم هایی چون کیف پول اچ دی )HD(، امضای 
ــش صفر و آدرس هـــای  حلقوی، پروتکل اثــبــات دان

ECDHM توسعه یافته اند.

حفظ حریم شخصی در فضای مجازی یکی از مهم ترین مسائلی است که توسط یک جنبش آزاد و 
فعال به نام »سایفرپانک« در جهان پیگیری می شود، ماجرا چیست

سایفرپانک ؛ پنهان کاری یا 
حفظ حریم شخصی مجازی؟

حفظ حریم شخصی برای هر فردی بسیار مهم است و کمتر کسی دوست دارد هویت و اطلاعات شخصی خود را 
در دنیای مجازی در اختیار افراد ناشناس قرار دهد. برای مثال فرض کنید در حال خرید یک لباس از فروشگاه 
اینترنتی هستید، قطعا دوست ندارید در هنگام پرداخت، فروشنده هویت شما را بداند، اما جالب است بدانید 
با دادن ایمیل، کد ملی یا بسیاری دیگر از اطلاعات شخصی، شما به صورت ناخواسته هویت خود را برای طرف 
دوم فاش می کنید. با پیشرفت در دنیای برنامه نویسی و فناوری و همه گیر شدن خریدهای اینترنتی، گروهی 
از برنامه نویس ها و کدگذار ها خواستار حفظ حریم خصوصی در جامعه آزاد و مستقل شدند و گفتند فضای 
اینترنت به سیستم های تراکنشی از نوع ناشناس احتیاج دارد. به تازگی ویدئویی در فضای مجازی از امیرعماد 
میرمیرانی )جادی( برنامه نویس و فعال فناوری جدید، درباره اهمیت این موضوع و پیگیری های گروهی به 
نام سایفرپانک)Cypherpunk( منتشر شده است که به بهانه آن در ادامه به بررسی این  جنبش می پردازیم.

فوتبال فدای پول!
طی نشست اخیر فیفا، افزایش تعداد تیم های جام جهانی از 32 
به 48 تیم رسماً تایید شد، تغییری که با افزایش درآمد فیفا و 

کاهش کیفیت فوتبال همراه خواهد بود

بالاخره تعداد تیم های شرکت کننده در جام جهانی 2026 که قرار 
است به صورت مشترک در سه کشور برگزار شود، 48 تیم اعلام 
شد تا با افزایش تعداد بازی ها از 64 به 104 بازی، درآمدهای فیفا از 
تبلیغات، حق پخش، بلیت فروشی و... افزایش چشمگیری داشته 

باشد، اما آیا این تغییر به نفع جذابیت و کیفیت فوتبال است؟

از 13 تیم تا 48 تیم!    
اولین دوره جام جهانی در سال 1930 میلادی با 13 تیم برگزار شد 
و بعد از آن بیشتر جام ها 16 تیمی بود تا این که اولین جهش جدی 
در سال 1982 رخ داد و تعداد تیم ها به 24 تیم رسید. تیم ملی 
کشورمان تا قبل از 32 تیمی شدن جام فقط در جام 1978 که 16 
تیمی بود موفق به شرکت شده بود و انتظاری طولانی تا جام 1998 
برای حضور تیم ایران اتفاق افتاد. شاید اگر در 1998 فرانسه تعداد 
تیم ها به 32 افزایش پیدا نمی کرد این انتظار طولانی تر هم می شد. از 
1998 فرانسه تا همین 2022 قطر هم تعداد تیم های حاضر در جام 
32 تیم بود. با هربار افزایش اما کمی از بارفنی و جذابیت جام کاسته و 
به هیجان تیم های ضعیف و جام جهانی ندیده و درآمد فیفا اضافه شد.

جامی بدون شگفتی    
با افزایش تعداد تیم ها، بسیاری از کشورها که تا به حال شانس حضور 
در جام جهانی را نداشتند، می توانند این رقابت های پرهیجان 
را تجربه کنند. در این شرایط حتی دیگر نباید نگران نرسیدن 
تیم های مهمی مثل ایتالیا، سوئد و... به جام باشیم چون بعید 
است با این افزایش تیم ها، آن ها نتوانند صعود کنند. روی همین 
حساب کشورهای بیشتری هیجان را تجربه می کنند، اما کیفیت 
فوتبال و تماشایی بودن بازی ها چه می شود؟ چنین جامی به دلایلی 
می تواند کسل کننده باشد چون فاصله فنی تیم ها زیاد است. سطح 
بازی ها پایین است و شگفتی در مرحله گروهی کم می شود. دیگر 
نمی توان انتظار داشت یک تیم معمولی بتواند یک تیم بزرگ را 
شکست دهد. چون تیم های معمولی جام های قبلی تیم های بهتر 
جام 48 تیمی هستند و تیم های تازه وارد هم در حد شگفتی آفرینی 

نخواهند بود.

رقابت های انتخابی بی هیجان    
چالش جدی تر اما در مرحله انتخابی جام جهانی رخ می دهد. تصور 
کنید تیم ملی ما با افزایش سهمیه آسیا بتواند یک صعود راحت 
به جام جهانی داشته باشد. در این حالت بسیاری از لژیونرها با 
ترفندهای مختلف می توانند از حضور در اردوی تیم ملی و بازی های 
معمولی سرباز بزنند تا درگیر مصدومیت در بازی های باشگاهی 
نشوند. این اتفاق برای تیم های بزرگی مثل آلمان، برزیل و... در 
ابعاد بدتری رخ می دهد؛ چون قطعاً صعودشان مسجل است و 
لازم نیست با تمام قوا شرکت کنند. بخش زیادی از هیجان فوتبالی 
دنیا در مسیر همین مسابقات انتخابی رخ می داد اما در این حالت 
بازی های مقدماتی تبدیل به رقابت هایی کم هیجان، تدارکاتی و 
بی روح می شود. با این وضع کم وبیش یک چهارم تیم های عضو فیفا 
می توانند هر چهار سال یک بار جام جهانی را تجربه کنند. وقتی 
گزینش راحت باشد دیگر ولع برای حضور و در نهایت رسیدن به جام 
هم کاهش پیدا می کند. بعد از صعود هم تیم ها نیازی به آنالیز جدی 
رقبا در مرحله گروهی ندارند چون قرار نیست به طور مثال تیمی 
درجه چند از آسیا موی دماغ برزیل شود. حالا باید حدود سه سال 

صبر کنیم و ببینیم اولین جام 48 تیمی چه خواهد شد.
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